râmaseră toate silinţele.
Gând Rusia, in ajun de a declara

resboiul, ceru pentru armatele sale
trecere pe teritoriul românesc, situ
aţia Romăniel deveni gingaşă şi
anevoioasă. Spre a ’şi adăposti pă
mântul şi existenţa de vijeliile ce
se grămădeafi in juru’I, incheiâ cu
Rusia convenţia din 4 (16) Aprilie
1877.

In schimbul insemnatelor foloase
ce acea convenţie asigura armate
lor puternicului săfi vecin, guvernul
prinţiar nu ceru decât o singură
compensare: garantarea integrităţii
teritoriale a ţârii, care’l era încre
dinţată. Această intregitate fu sti
pulată prin art. II al convenţiei, care
se rosteşte curat :